128. *Summa de Creaturis*, II, q. 35, a. 1; V. 35, p. 309-310. «Solutio: Dicimus consentiendo auctoribus, quod sensus communis differt ab alio sensu proprio.

»Ad rationem autem factum in contrarium dicendum, quod visus actus proprie et primo est color, et non sic est actus sensus communis, sed per posterius, scil. in quantum est in magnitudine et figura; et propter hoc non sequitur quod sit una potentia: quia ipsorum non est unus actus uno modo.

»Ad aliud dicendum quod verum est, quod quidquid suscipitur a communi sensu, suscipitur a sensu proprio, et e converso, sed non eodem modo: quia proprium sensibile accipitur a sensu proprio per se primo, commune autem accipitur a sensu communi per se primo et a sensu proprio per posterius».

129. *Summa de Creaturis*, II, Q. 35, a. 2; V. 35, p. 313. «Ad definitionem Algazelis concedimus, quod datur per rationem nominis sensus communis. Sensus enim communis est in organo a quo distribuitur spiritus animalis operans ad organa sensuum propriorum: et hoc tangit cum dicit, *a quo omnes proprii derivantur*. Similiter sensus communis est qui efficitur in actu a sensibilibus omnium sensuum propriorum: et hoc tangit cum dicit, *ad quem omnis impressio renuntiat*. Similiter sensatum commune quod est sensus communis, per se primo est quod conjungit omnia sensibilia propria, ut patet in rationibus ultimo adductis: et hoc tangit eum cum dicit, *in quo omnes conjunguntur*, quia per suum objectum sensata omnia conjungit. Cum autem unum sensibile proprium non convenienter ostendat et sufficienter cognoscitur coloratum, sed oportet multa sensibilia componere, quae compositio est sensus communis, ideo dicit, quod omnes alii sensus suggerunt sensum communem circa cognitionem sensibilem. Ideo etiam Avicenna, quod cognitio sensus proprii non completur nisi per cognitionem sensus communis.

tadores de las impresiones de los objetos sensibles. En una palabra, el sentido común y su órgano tienen razón de principio y término para los sentidos especiales que alcanzan allí su perfección sensorial <sup>130</sup>.

6.—*El «sensus communis» y la conciencia sensorial. — Cuestión de su error.*

San Alberto omite en la *Summa de Creaturis* el problema de la conciencia sensorial en orden al sentido común. Posiblemente se deba tal omisión a la insuperable dificultad de armonizar esta doctrina con su punto de vista respecto a las sensibles comunes. Es razonable también explicar este silencio por el hecho de que el Santo Doctor quizá no admita más que un solo tipo de conciencia, que sería la puramente intelectual. Esta interpretación vendría a confirmar la inconfundible huella de neoplatonismo, que nos descubren sus escritos.

No obstante, a pesar de esta gran laguna, dedica un capítulo ex profeso a este problema en el *Comentario al De Anima*, donde atribuye explícitamente la conciencia del acto de la visión al «sensus communis»: «por el sentido común, dice San Alberto, percibimos lo que vemos». Más aún, como los sentidos especiales participan de la potencia sensorial del alma y son a modo de pequeños cauces que brotan de una fuente común, el juicio relativo a sus acciones particulares está reservado al sentido general. La potencia sensitiva se refleja sobre sí misma para juzgar su propia acción. Mejor dicho, el «sensus communis» se refleja sobre un sentido particular emitiendo un juicio sensorial sobre su acción y su operación <sup>131</sup>.

A continuación se pregunta lógicamente San Alberto: ¿cuándo y cómo yerra el sentido común? El error, responde, se da solamente en el proceso

130. *Summa de Creaturis*, II, Q. 35, a. 3, V. 35, p. 314. «Solutio. Sicut dicit Avicenna dispositio sensus communis est talis, quod ex ipso est principium cujuslibet virtutis sensibilis, et postea redit ad ipsum cum lucro. Cum ergo nervi sentiendi nascantur ex prima parte cerebri, eo quod prima pars cerebri mollior est, et mollities facit multum ad impressionem sensibillium, dicimus quod organum sensus communis est in prima concavitate cerebri, quae plena est spiritu sensibili.

...et sensus communis terminus est sensuum propriorum secundum quod sunt in virtute sensibili perfecta: et ideo organum ejus est in prima concavitate cerebri».

131. *In II De Anima*, tr. IV, c. VIII, t. c. 138, V. 5, p. 306. «Est igitur determinatio quaestionis hujus totius quod videmus nos videre, et sentimus nos audire, et secundum quemlibet sensum operari sensu communi, qui aliquo est idem cum particulari, et aliquo modo diversus. Sunt omnes sensus unum in forma virtutis sensitivae, quae fons est virtutum sensuum particularium: et ipsi particulares sensus sunt sicut rivi ex communi fonte derivati: et hoc sensu communi est iudicium circa particulares actiones quae sunt sensuum particularium: et hoc modo reflectitur virtus sensitiva super se, quando iudicat de seipsa; sensus enim communis qui formalis est, reflectitur super particularem iudicando sensibiliter de actione et de operatione ejus. Et hoc modo nihil prohibet quando idem sit activum et passivum: agere enim quoddam est iudicare et componendo et dividendo, et hoc est communis sensus, qui est formalis; recipere autem et habere formas sensibiles est pati, et hoc est sensuum particularium. Nos tamen ad hanc quaestionem inferius in sequenti capítulo redibimus subtilius de eodem disceptantes».